² Secunda limitatio quam tradunt. DD. ad regulam supra dictam, est non procedere in rebus ad Forum animæ spectantiibus. Ita Feli. dict. cap. Postulasti. nu. 9. in secunda limitatione. vers. Et idem si fauore animarum. Sanchez, & Salas, vbi suprà. qui male allegat pro hac limitatione. cap. Per venerabile. Qui filii sint legiti. Quamuis enim illum tex. notet Abb. in dict. cap. At si Clerici. §. de Adulteriis. nu. 8. & 10. & dicat se nescire alibi, ad hoc, quod dispēsatio extendit quando fit in rebus spiritualibus. Veritas tamen stat in contraria per dicta in præcedenti limitatione. Sive enim loquamur de rebus prophanicis, sive de rebus spiritualibus, sive pertineant ad Forum exterius, sive ad interius; semper dispēsatio tamquam odiosa & à iure exorbitans, est restringenda, nec potest extendi per inferiorem, ad alium casum, etiam similem ratione. Nec obstat ille tex. quia quę ibi dicuntur in principio, usque ad vers. Rationibus igitur his &c. est allegatio patris, vt constat ex eodem tex. quia Papa iudicat contra allegata ibidem; quicquid dicat Communis allegata per Feli. in dict.

Dispensatio.

dict. secunda limitatione. In dicto etiam cap. Per venerabilem. agitur de habente facultatem dispensandi. Quo casu dispensatio non est odiosa, nec restringibilis, nisi respectu illius, cum quo dispensatur, ut tradit Abb. in dict. §. de Adulteriis. nu. 6. & 11. & ibid. Feli. nu. 5. idem Abb. in cap. fin. nu. 3. de Simo.

Tertia limitatio est, ut non habeat locum in connexis, & accessoriis. Hoc docet gl. in cap. Quia in tantum. verb. Plures. de Præb. quam commendat Abb. & Imol. ibid. nu. 9. Ias. in l. fin. nu. 43. ff. de Constit. Princi. & in l. Omnium. nu. 13. C. de Testā. Feli. dict. cap. Postulasti. nu. 10. de Rescr. similis gl. 2. in cap. Si quis à Clero. 7. q. 1. commendata à Feli. in cap. 2. col. fin. de Simo. & Abb. in cap. Extirpande. §. Qui vero. col. 2. de Præb. & in cap. Cum in cunctis. §. 1. nu. 7. de Elect. & ibi eius Addit. Vbi quod dispensatus in uno, censetur dispensatus ad consecutua ad illud. ad idem gl. verb. Retinere. in cap. Non potest. de Præb. lib. 6. vbi dispensatus ad duo beneficia curata, per consequens censetur dispensatus super residentia alterius. quam gl. sequitur Feli. dict. cap. Postulasti. & Ias. dict. l. fin. & Andr. Sicul. de Præstan. Cardin. 1. part. quæst. 12. col. 3. & dicit communem Rip. respons. 26. incip. Plura. nu. 32. & eam commendat Abb. dict. cap. Quia in tantum. nu. 4. ad hoc quod dispensatus super duabus Ecclesiis, non tenetur vni seruire per se, & alteri per Vicarium; sed potest interpollatum utriusque seruire. Quod verū est quando cōmodè utrumq; fieri potest; quia scilicet sunt non longe distantes. Ex his itaque collige dispensatum ad aliquid, censeri dispensatum ad accessorium, seu ad id, quod est illi connexum. Quod intelligendum est de accessorio, & connexo inseparabili, & sine quo principale non potest subsistere iuste, & utiliter, ut in exemplis. supra relatis, & similibus. secūs de accessorio separabili, ut in exemplo gl. in cap. Statutum. in prin. verb. Canonici. de Rescript. lib. 6. quæ dicit, si puer, maiori septennio, detur Canonia; nō pro inde posse ei committi causam aliquā per Sedem Apostolicam. quam gl. commendat Ias. in l. Barbarus Philippus. nu. 11. ff. de Offi.

Præto. & docet Rebus. in Praxi Benefi. tit. de Dispensatione ad plura beneficia, nu. 70. eam etiam commēdat Tiraq. de Vtroque retract. tit. 1. §. 7. gl. 12. Abb. in cap. Cum apud. de Sponsa. & Feli. in cap. 1. nu. 8. vers. Nota. 7. eod. tit.

Idem quod diximus de Accessoriis, intellige de inclusis sub dispensatis. Nam quando minus sub maiori includitur, tunc dispensatus in maiori, censetur dispensatus in minori. Ita egregie Additio 1. Rotæ. 2. in nouis. sub tit. de Filii presby. potest exemplificari in concessione, seu dispensatione quo ad oua diebus ieuniorū Quadragesimalium. Nam dispensatus quoad ea, censetur etiam dispensatus quoad lactescinia. Sed verius est, id ēo id est, quia comprehenduntur sub eodem genere, semetipam trahentium originem à carnibus, iuxta c. Denique. vers. Par autem est. 4. dict. Sed secundum hoc, videtur etiam posse extendi ad carnes. Resp. diuersam esse rationem in carnibus, quæ sunt expresse, & principaliter prohibitæ, quam in prædictis ovis, & lactesciniis, quæ sunt minus, & in consequentiam quamdam prohibentur. Ita Henrīq. & Sanchez relati à Salas supra. in 5. limitatione. facit l. Marcellus. ff. de Dona. cauf. mor. per quam dicunt prefati, ab Episcopo, vel Monacho dispensato, ut possit testari: per consequens, posse codicillos fieri, & etiam donari nonnulla causa mortis; quia hæc minora sunt in genere, causa mortis. facit gl. verb. In liberis. in fine in l. Vnic. C. de His. qui ante aper. tab. quæ legem correctoriam loquentem in casu testamenti extendit ad casum ab intestato. Quod intellige verum in eadem persona: secūs in diuersa. ut per gl. verb. Romana. Clem. Auditor. de Rescri. & gl. verb. Prorogamus. cap. Constitutionem. de Regu. iur. in 6. Barbo. sup. nu. 104. (& hæc potest esse quarta limitatio) Idem Imol. l. Si vero. §. de Viro. nu. 18. ff. Sol. mat. vbi dicunt legem exorbitantem extendi ex similitudine rationis de uno casu ad alium, contingēte tamen inter easdem personas, non tamē admittetur extensio in eodem casu ad alia diuersam personā, ut videmus in priuilegiis concessis vni Ordini, quæ non profundit alii, nisi Papa extendat.

DOMINI-

DOMINIVM.

SVMMARIVM.

FERA laqueo meo capta, an sit mea, vel
capiens eam.

Capiens piscem rete meo inclusum, te-

netur mihi illum restituere; non tamen illos,
quos eodem rete capit.

DIFFERENTIA PRIMA.

FERA in laqueo meo detenta: si
antequam eam capiam, alius eam
tollat: in Foro iudicali, erit illius.

Ita probat tex. in l. in Laqueum. ff.
de Acqui. rerum domi. & ibi gl. & docet
Iacobi. in l. Diuus. ff. de Serui. rusti. præd.
& habetur. 2. tom. commu. opin. lib. 7. tit. 1.
nu. 223. Quod approbat. l. 20. tit. 28. pag.
3. Idem tenet Ange. in dict. l. Diuus. ff. de
Serui. rust. præd.

In Foro vero conscientie secus dicen-
dum est, si laqueus extensus est in loco,
alias non prohibito, & non sit lex, vel co-
suetudo in contrarium; & animal erat bene
irretitum, ita ut lucentando non se expeditu-
rum erat; quia negari non potest, per di-
ctam apprehensionem laquei, ius ad rem,
a domino laquei acquisitum esse, ut optimè
tradit Rebel. in Prelud. de Obliga. Iust.
quæst. 14. nu. 25. & ita obseruat Lusitania
per legem ad hoc latam lib. 5. Ordi. tit. 6. 2.
§. 6. Nec obstat ratio que deducitur ex

dict. l. In Laqueum. scilicet illud quod de-
tinetur in laqueo meo, non effici meum,
nisi mea manu capiam. Quia respōd. quo ad
Forum conscientie, sufficere illud ius ad
rem, per quod animal captum, dicitur mihi
debitum, licet non sit meum. Per quam ra-
tionem puto idem seruandum in Foro ex-
teriori, ubi non est lex, vel consuetudo con-
traria, ut docet idem Rebel. suprà. adde
Lop. in suo Inst. Confes. 1. par. cap. 146. &
l. 17. Fori. lib. 3. tit. 4. Cordub. casu. 119. &
Cova. reg. Peccatum. 2. par. §. 8. nu. 13.

Hinc collige quid dicendum sit, de eo
qui rete meū de flumine extahit, piscesque
inclusos aufert, ac rete in eodem loco ite-
rum extendit, & alios capit. Certè dubium
non est, priorem prædam ad me pertinere;
posteriorem vero ad illum, tamquam fru-
ctum industrie sue. Tenebitur tamen, pre-
ter iniuriæ satisfactionem, ad compensan-
dum mihi usum retis. Ita optimè Rebel.
supra nu. 28. Adde pot. Diff. seq.

SVMMARIVM.

FERA letaliter vulnerata, in Foro exteriori est capientis eam. sed in Foro conscientiae
est vulnerantis.

DIFFERENTIA SECUNDA.

FERA ab aliquo, etiam letaliter
vulnerata; in Foro iudicali non fit
vulnerantis, sed capientis, ut est
textus expressus in l. Naturalem. §.
1. ff. de Acq. rer. dom. & in §. Illud. quæstū.
Inst. eod. tit. docet Bar. in l. Quo minus,
quæst. 5. ff. de Flumi. Theophil. dict. §. Illud.
& Cova. in reg. Peccatum. 2. parte §. 8. nu.

13. Addens contrarium seruari in aliqui-
bus locis.

In Foro vero conscientiae, etiam cessante
prefata consuetudine, vel lege contraria,
non fit capientis, sed vulnerantis, per ea,
quæ diximus Differentia præced. Pro quo
facit vulgare illud, *Llebre y Cabriol*, de a-
quell es, qui la mou. Ideo Fera illius est, qui
eam

Donatio.

eam mouet. Intellige dummodo eam sequatur, iuxta sententiam Trebatii in dict. l. Naturalem. §. 1. Nam si desinat eam persequi; videtur ius quod habebat ad eam, remittere, ac renunciare, cedereque inuenienti eam. Et ita tenet Doctor illuminatus Raimund. Lull. in lib. De quinque statmentis. lib. 1. cap. 5. vbi præfatum dubium

latè prosequitur. Ex quibus colligitur, prefatas feras vulneratas, esse restituendas ab inuentoribus, his qui eas vulnerauerunt; nec posse eas tamquam suas penes se retinere.

Vide alias Differ. circa hoc verbum. in verb. Acquisitio dominii.

DONATIO.

SUMMARIVM.

1 **H**ISTRIONIBVS & ioculatoribus donare, non est prohibitum in Foro exteriori. Secùs in Foro animæ.

DIFFERENTIA PRIMA.

DA RE histrionibus, & ioculatoribus, qui illicitis ludis vtuntur, nō est prohibitum in Foro cōtentioso ciuiili. argumēto tex. in l. Ciuitatis. ff. de Legat. vbi valet legatum ad ornandum theatrum pro spectaculis facie- dis. & not. gl. 2. l. 1. C. de Spectacu. lib. 10.

Est tamen prohibitum in Foro conscientiæ, quia peccat mortaliter qui donat magna quantitates talia exercētibus, vt pote

prouocantibus homines ad superbiam, aut vanam gloriam, & alia vitia, vt in cap. Donare, & in cap. Qui venatoribus. 86. dist. & ibi Præp. & Card. Turrecrema. in 4. conclusione dict. cap. Donare. post D. Tho. 2. 2. quæst. 168. art. 3. ad 3. idem sentit Soto lib. 3. de Iusti. quæst. 6. art. 2. §. Cōtra hæc. Nam alias prodigalitas de se nō est mortalís, ex D. Tho. relato à Nau. cap. 19. nu. 10.

SUMMARIVM.

1 **D**ONATIO ob merita, requirit proba-
tionem meritorum in Foro exteriori.
secùs in Foro conscientiæ, vbi sufficit ve-
ra esse

2 **D**onatione simpliciter prohibita, non pro-
hibetur remuneratoria.

3 **D**onatio concubinæ facta, valet ob bene-
merita.

DIFFERENTIA SECUNDA.

DONATIO facta ob merita, ab eo qui prohibitus est donare; va-
let in Foro conscientiæ, si verè
merita præcesserint. In Foro ta-
men exteriori, probari debent merita. Nec
sufficit, patrem, vel alium donatorem dice-
re esse vera. Ita notat Nauar. cap. 17. num.
145.

Vnde aduertendum est, iura, & Docto-
res declarantes donationem ob bene me-
rita irrevocabilem esse, (vt est tex. in l. Si

pater. §. final. ff. de Donation. docet P. Bar-
bosa in l. Si ante. fol. 86 o. num. 1 o. vers. Id
tamen non procedit. ff. Solut. matrim. per
tradita à Bart. in l. Quod semel. ff. de De-
cret. ab ord. fac. & in l. 2. in fine. ff. de lute
immunit. Bal. num. 1 o. in l. Qui se patris.
C. Vnde liberi. Pinel. in rub. de Rescind.
1. part. cap. 2. col. penult. & vlt. Valaic.
lib. 1. consult. 72. num. 5.) intelligen-
dos fore præcedente in Foro contentioso
probatione, vel saltem aliqua sufficiente

juris

iuris præsumptione, si qua sit. aliæ non.

2 Simili modo intelligendum est de illa vera resolutione, quæ habet donatione simpliciter prohibita, non prohiberi remuneratoria; (de qua per Bal. in Auth. Ex testamēto. C. de Collation. quē sequūtur ibi Corn. & Rom. Cuius resolutionis ratio ea est, quia donatio remuneratoria, eo quod qualificata, & non simplex dicitur, nō includitur sub generali alienationis prohibitione, iux. tex. in l. Si vniuers. ff. Si quid in fraud. credit) scilicet in Foro contentioso debere probari benemerita.

3 Idem dicendum est in donatione facta cōcubinæ ob benemerita; quæ quidem vallet, teste Anchar. Cōsil. 224. incipit. Nouo. Affl. decif. 102. vbi dicit ita iudicatum, & Tiraq. multos citante in l. Si vñquam. verb. Donationem largitus, nu. 22. Capit. decif. 102. ad quod facit tex. in l. Sed. & si lex. §. Consuluit. ff. de Petit. hæredit. Intellegitur tamen valere in Foro contentioso, si talia merita probentur. In conscientia autē sufficit merita verè præcessisse, vt suprà in initio huius Differentiæ resoluimus cum Nau. ibi.

DIFFERENTIA TERTIA.

DONATA à consanguineis viri, eius vxori, in Foro exteriori, sunt ipsius viri. In Foro vero conscientiæ, sunt vxoris, si absolute ei donata sint. Hanc differentiam tradit P. Sa, verb. Donatio. §. 9. Tu adde quod pro primo dicto est Bar. in l. Sed si plures. §. In arrogato. in s. ff. de Vulga. & communis teste Iul. Clar. §. Donatio. q. 1 o. n. 2. Pet. Barbo. l. Quæ donis. 34. nu. 24. ff. Solu. mat. vbi nu. 25. id limitat, nisi fortior præsumptio persuaderet contrarium, quod scilicet contemplatione vxo

ris fuerint donata, per l. Si te in vacuam. 23. C. de Dona. inter vir. ex Rota decif. 1. nu. 8. de Dona. inter vir. in antiquo. Meno. Cōsi. 40. n. 21. lib. 1. Vnde tam in Foro exteriori, quam in interiori, erunt vxoris, si constet absolute, & eius contemplatione donata fuisse. & sic non videtur faciendam esse differentiam. Idem quod supra, docet Ias. l. Vt liberis. nu. 17. C. de Collatio. Cagnol. in l. Cōtractus. n. 38. ff. de Reg. iur. Phili. Corne, Cōsi. 81. lib. 2. Rolan. à Valle Consi. 10. nu. 10. lib. 1.

S V M M A R I V M.

MARITVS quando teneatur supplere ex oib[us] peremptis, sibi in dotem uxoris traditis.

DIFFERENTIA QVARTA.

DISPOSITIO l. Vetus. §. Fetus. cum l. sequenti, & l. Quid ergo. ff. de Vſufruct. quatenus faciūt differentiam inter oues facientes gregem, vel non facientes; ad hoc, vt si in dotē detur grex, teneatur maritus supplere ex fetibus, tempore diuisionis bonorum, tot quot ex oib[us] perierunt. secūs si non fuerint nisi decem, aut viginti, quæ non faciūt gregem. Hæc (in quā) dispositio, siue decisio procedit tantum in Foro exteriori. Cuius discriminis rationem sentit Ayora de Partition. 3. parte quæstione 28. quia scilicet grex est quid vniuersale, & augmentum recipit, l. Grege legato. ff. de Legat. 1. & §. Grex. Instit. eodem titul.

secūs cūm sunt paucæ, non facientes gregem.

In Foro vero interiori, & pœnitentiali, æquitas suadet seruari idem in utroque casu, videlicet vt siue oues sint multæ, siue paucæ; siue faciant gregem, siue non faciant, semper debeant subrogari, & suppleri aliae ex fetibus loco demortuarum, & deperitarum. Præfata enim distinctio prædictarum legum, magis ad subtilitatem spectat, quam ad æquitatem, & danni refartionem. Vnde cūm prædictæ subtilitates a Foro pœnitentiali explosæ sint, & exterminatae, vt trademus verbo Iudicium. in Differentia 4. merito æqualitas seruanda est in utroque casu.

P

Et ra-

Donatio.

Et ratio est, quia si prædicta suppletio æqua est, & iusta, cùm plures sunt oues: quare non erit etiam iusta, cùm paucæ fuerint? Ideò hanc partem, ut æquam, ampliæxa est l. 21. tit. 11. Partit. 4. & sequitur

Greg. Lopez ibi, & Ayora de Partition. 3. part. quæst. 29. Adde glossam 2. super l. 1. tit. 3. lib. 3. Fori. & l. Oues. & ibi gloss. ff. de Abigeis.

S V M M A R I V M.

1 **C**LERICVS, cui ad Ordines suscipiendos, facta est donatio, cum obligatione ipsi statim renunciandi, an teneatur in conscientia ad renunciationem faciendam.

2 Promissio facta mulieri, de ea ducenda si fuerit virgo, reicitur, & obligat, licet non sit virgo.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A.

1 **D**ONATIO facta alicui Clerico, loco tituli, ut sic posset ad Ordines promoueri: sed cum pacto, ut statim susceptis Ordinibus ei renunciet, & restituat donatori bona donata. Talis donatio in Foro exteriori, propter fraudem, & iniuriam quam fecit donator Ecclesiæ, illam illudēs, & decipiens: valet, & tenet. & sic donatarius non tenetur ei renunciare. Ita Cordub. quæst. 32. vers. Y si aut se replicasse. facit glossa final. in cap. Si Episcopus. de Præbend. lib. 6. quam commendat Naua. capite 27. numero 158. & Viualdus in Cadelab. Aur. de Suspēs. nu. 30. quatenus habet non valere pactum ante ordinationem factum per Episcopum cum Ordinando, scilicet quod Ordinandus postea super alimentis, sibi molestiam non inferet. cui glossæ est alia similis in cap. 2. 10. quæst. 1. Quibus adde Gigan. de Pensio. quæst. 5. 1. num. 27. & Perez. ad l. 1. tit. 12. quæst. 6. col. 3. lib. 3. Ordin.

Sed in Foro interiori, non valet ultra intentionem donantis. Vnde tenetur donatarius in conscientia, iuxta promissionem factam, ei renunciare, ex eodem Cordub. ubi supra. quia lex in donatione imposita servari debet.

Sed salua pace tanti viri, contrarium quo-

ad hoc ultimum, tenendum est, scilicet non solum post Ordines susceptos, ante quam Beneficium aliquod obtineat, non posse renunciare, nec teneri, in Foro conscientie, iuxta Concil. Trident. Sessione 21. cap. 1. sed nec etiam post Beneficium obtentum. Ratio est, quia ex tali promissione, nulla est nata obligatio, cap. fin. de Pact. l. Generaliter. l. Si stipuler ut id. ff. de Verb. obligat. & glossa 1. in cap. final. de Simon. Fuit enim pactum turpe, & promissio contra ius publicum, necnon & turpis, & nulla, ex cap. 1. de Pœn. iuncta ibi glossa 1. recepta, de Simon. Vnde merito vigore illius, ad nihil remansit obligatus in conscientia ipse donatarius, & consequenter in vitroque Foro etit tutus. Pro quo facit, quod promittens mulieri accipere eam sibi in uxorem, si fuerit virgo: si eam cognoscat, & virginem non inueniat; nihilo minus tenebit promissio, reiecta conditione tamquam turpi, ut docet Silu. verbo Matrimonium. 3. quæst. 8. de quo dicemus verbo Promissio. Differen. 6. Melius facit cap. final. cum ibi notatis de Condit. apposit. & dictum cap. 2. 10. quæst. 1. quatenus probant turpibus pactis, & à iure reprobatis, non vitiari actum, seu donationem; sed reici, manentibus ipsis validis.

S V M M A R I V M.

1 **D**ONATIO facta per Episcopum intra 20. dies ante obitum, nulla est in Foro exteriori.

2 Sed in Foro interiori valida est; quia Regu-

la Cancellarie sunt pro Foro tatu exteriori. Vnde poterit donatarius obtusas prebere aures, & conticere, si excommunicatio publicetur.

DIF.

DIFFERENTIA SEXTA.

Donationem inter viuos factam per Episcopum intra 20. dies ante eius obitum, palam est non tenere, & inualidam, ac nullam esse in Foro exteriori, per regulam Cancellarie, de Viginti. Præsumitur enim facta, causa mortis, & in fraudem iuris Cameræ Apostolicae, & ita quotidie admuntur, seu annullantur similes donationes, etiam si fiant Ecclesiis, & Monasteriis, & in fauorem cuiuscumque causæ piaæ. Et vtinam in hoc non essent tā rigidī nonnūquam Collectores generales, quippe qui etiam de factis, multò antē predictos 20. dies, indistincte, & inexorabiliter sāpe non curant, easque inualidas decernunt, aut saltem super ipsis se cum donatariis componunt; quin immo idem faciunt super iis rebus, & bonis circa quæ Episcopi à Sede Apostolica, vel alias à iure, liberam disponendi potestatem obtinuerant.

In Foro verò interiori, prædictæ dona-

tiones inter viuos irreuocabiliter factæ, validæ sunt, & tenent; quia prædicta regula de Viginti, & alię regulę Cancellarię sunt tantum pro Foro exteriori. sunt etenim iudiciales, per notata per Gom. de Regul. Cancellar. in princi. & trademus verbo Posse, Differentia 1. Quod maximè procedit, cūm donatio facta fuit extra infirmitatem; cūm scilicet sanus esset Episcopus. adeo ut dicat Henrīq. in Summa tit. de Indulgent. cap. 30. §. 7. in glossa. N. prædictas donationes factas, etiam prope, vel circa mortē, validas esse in utroque Foro, vt multi in utroque iure periti, Salmantice consulti, responderunt. Sed id præfati Collectores generales nequaquam admittent. Nihilominus tamen quo ad Forū conscientię, tutus est donatarius.

Vnde poterit obsurdescere, si fortè publicetur excommunicatio contra non reuelantes bona Episcopi defuncti. Quod nota, quia est quotidianum.

SUMMARIUM.

DONATIONES factæ per Episcopos, & Clericos, cognatis ad eorum statum augendum, an valeant in utroque Foro. & an sit facienda restitutio dictorum bonorum datorum.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

EPISCOPI, & Clerici Beneficiati, facientes amplas donationes consanguineis, non vt pauperibus, sed ad eorum statum, & pompam augmentandam; in Foro exteriori, non puniuntur, nec eorum donationes irritantur, saltem de communī vīsu, & obseruantia.

In Foro verò conscientię, id non licet, sed peccant mortaliter, per Concil. Trid. Sessione 25. cap. 1. de Reformat. Et quamvis per text. illum videatur etiam in Foro exteriori, prohibitas esse præfatas amplas donationes, & posse, in iudicio, & Foro contentioso, irritas decerni: tamen in practica numquam vidi contrarium obseruari. & sic text. ille tantum procedit quo ad Forum interius. Vel dic secundum Rodrig. verbo Limosna. cap. 200. conclus. 6. per illum Canonem tantum prohiberi donationes

in Foro exteriori, non tamen irritari in Foro conscientię; nec per eam prohibitio nem impediri translationem dominii.

Sed hoc est gratis dictum, & contra verba, & mentem Concilii, vt copiosè trademus verbo Testamentum. Differentia 11. Nec benè applicat quamdam doctrinam Sotii, de qua verbo Lex. Diff. 8. quia illa habet locum in bonis, quorum disponentes de ipsis, sunt domini. At Episcopi, & Beneficiati, non sunt domini bonorum Ecclesiasticorū, vt sunt seculares, suorū. Si enim Episcopi, & Beneficiati esset veri domini, vt sunt bonorū patrimonialiū; aut liberam haberent administrationem fructuum Beneficiorum suorum (vt diffusè Soto loco superius citato, & alii probare nituntur) profectò non ita stricte interdiceret Concilium præfatis Episcopis, & Beneficiatis,

Donatio.

ne ex dictis fructibus, consanguineos, familiaresvè suos ditarent: nec præcipiteret vt si pauperes sint, eis vt pauperibus ex illic distribuant. Et nota verbum (distribuant) quod denotat, & præse fert officiū dispensatoris bonorum alicuius. Et cuius sint hæc bona, satis aperte idem Canon docet, dicens esse Dei.

Quare presens hæc differentia solummodo fundatur in vsu, seu potius abusu, qui in hoc inoleuit, vt etiam in Foro exteriori, tales donationes tolerentur. Sed non sic quoad Deum. Et memini à quodam Episcopo Hispano emptam fuisse quādam villam, & in ea erexisse maioratum de bonis sui Episcopatus; & à bonæ memoriae Domino D. Philippo Rege nostro huius nominis 2. prædictam villā ab eo ablata esse, & sibi adsciuisse, seu confiscauisse. Et credendum est id fecisse, habita prius licentia à Papa, & cum eius authoritate.

Vnde in hoc sequor opinionem Fr. Ludouici Lopez, qui in suo Instructo. Confes. 1. parte cap. 143. victus præfato Canone Concilii, fatetur donatarios talium bonorum teneri ad eorum restitutionem. Idem etiam tenent Silu. verbo. Clericus. 4. quæst. 11. & q. 20. & alii citati dict. Diff. 11. Vide

in confirmationem prædictorum, notata verbo Beneficiatus. Differentia 5.

Præterea obserua, dum Conciliū id quod interdicit, probat authortate Canonum Apostolorum 59 & 75. innuere naturam horum fructuum Ecclesiasticorum non sufficie immutatam ob illam distinctionem dotorum bonorum in quatuor partes, & assignationem duarum partium Episcopis, & Clero factam: neque ob consuetudinem postea inductam disponendi de ipsis, sicut de patrimonialibus. in quo magnam vim faciebat Soto.

Quare absq; hæsitatione cōcludēdū est prefatas amplas donationes factas consanguineis, vel aliis ex solo affectu carnali, ad eorum statum augendum, esse coram Deo irritas, & nullas: non obstante dicta diuisio ne bonorum, & consuetudine generali. & consequēter peccare mortaliter eas facientes; & donatarios teneri in conscientia ad bonorum datorum restitutionem. Quia Ecclesiastici non sunt verè domini, nec habent liberum suorum reddituum dominatū vel solutam administrationem, nisi in hoc quod possunt eos impendere in hoc, vel illud opus pium, quod ipsis voluerint.